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전주서곡초등학교



전주서곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 1,636,649,000

제1조  2020학년도 전주서곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,636,649,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,636,649 1,630,644 6,005 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 13,250 0.8

학생복지/교육격차 해소 56,869 583,512 35.6

기본적 교육활동 -2,920 172,528 10.5

선택적 교육활동 -50,020 381,464 23.3

교육활동 지원 4,156 212,766 13

학교 일반운영 -1,680 273,129 16.6

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 77,200 1,429,558 87.3

자체수입 학부모부담수입 -71,562 189,550 11.5

자체수입 행정활동수입 367 5,118 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,423 0.7
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,250 12,650 600

1.기타 교직원보수 670 670 0

1.교직원대체인건비 670 670 0

1.기간제교원인건비 670 670 0

1.기간제교원인건비 670 670 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,580 11,980 600

1.교직원연수 7,480 7,480 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.자율연수 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원복지 5,100 4,500 600

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 퇴직행사용품구입 : 200,000원*3명= 600,000

3.교직원휴게실운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 583,512 526,643 56,869

1.급식 관리 292,920 250,334 42,586

1.학교급식운영 292,920 250,334 42,586

1.조리원인건비 2,109 1,510 599

1.무기계약직원인건비 0 1,120 -1,120 초과근무수당 : -70,000원*8명*2회= -1,120,000

2.기간제직원인건비 1,859 140 1,719
(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,648,040

원*1회=
1,649,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 69,770원*1

회=
70,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 250 250 0

2.급식재료구입비 241,156 209,575 31,581

1.급식용식재료비 241,156 209,575 31,581 식품비 : -36,288,000원*1교= -36,288,000

(성립전_3추)식품비 : 30원*806명*34일

+6,880원=
829,000

(성립전_3추)식품비 : 256원*806명*60일

+117,840원=
12,498,000

(성립전_3추)식품비 : 2,050원*806명*33일

+16,100원 =
54,542,000

3.우유급식비 4,575 4,575 0

1.우유대금 4,575 4,575 0

4.급식운영비 32,020 23,984 8,036

1.일반수용비 20,422 12,053 8,369
소모품구입비(세척제및기구) : -162,100원

*20종=
-3,242,000

(성립전_3추)소모품구입비(세척제및기구)

 : 400,000원*10종*3회=
12,000,000

식생활관청소용역비 : -530,000원*1회= -530,000

노후기구수리비 : -910,500원*2회= -1,821,000

보일러소모품구입 : -91,100원*5종= -455,000

(성립전_3추)학교급식전자조달수수료 : 

350,000원*2회=
700,000

학교급식전자조달수수료 : -150,000원*1회

=
-150,000

(자)소모품구입비 : 186,700원*10종= 1,867,000

2.운영수당 396 594 -198 급식도우미수당 : -198,000원*1회= -198,000

3.연료비 8,264 7,500 764 도시가스비 : 50,000원*10월= 500,000

난방용등유 : 264,000원*1회= 264,000

4.기타공공요금 2,938 3,837 -899 음식물쓰레기처리비 : -89,900원*10회= -899,000

5.급식기구확충비 10,450 10,690 -240

1.일반수용비 978 1,000 -22 급식시설.설비소수선 : -22,000원*1회= -22,000

2.비품구입비 9,472 9,690 -218 급식기구확충 : -218,000원*1회= -218,000

6.대체인건비 2,610 0 2,610

1.기간제직원인건비 2,610 0 2,610
(성립전_3추)단기인력급식도우미인건비 : 

3,495,000 =
3,495,000

단기인력급식도우미인건비 : -885,000원*1

명=
-885,000

2.보건관리 71,004 56,132 14,872
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,006 48,134 14,872

1.학생건강검사 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

2.보건실운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 790 790 0

4.학생복지비 3,870 3,870 0

5.비품구입비 700 700 0

3.코로나19감염증대비 40,406 37,534 2,872

1.일반수용비 12,719 9,847 2,872
(성립전_3추)방역물품구입 : 624,000원*3

종=
1,872,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 250,000원*4

종=
1,000,000

2.운영수당 20,000 20,000 0

3.비품구입비 7,687 7,687 0

4.[국고]흡연예방교육및프로그램,홍보3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

5.[국고]코로나19대응단기인력운영비12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)방역활동도우미운영비 : 

2,000,000원*6명=
12,000,000

2.학교환경위생관리 7,998 7,998 0

1.먹는물관리 5,868 5,868 0

1.일반수용비 5,868 5,868 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 219,588 220,177 -589

1.교육복지우선 6,450 6,450 0

1.교육복지사업 운영비 6,450 6,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 6,330 6,330 0

2.[국고]학생복지운영 213,138 213,727 -589

1.졸업앨범제작 6,296 6,885 -589

1.교육운영비 6,296 6,885 -589 졸업앨범제작 : -44,630원*13명-8,810원= -589,000

2.학생교과서구입 49,242 49,242 0

1.기간제직원인건비 356 356 0

2.교육운영비 48,886 48,886 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 157,600 157,600 0

1.학생복지비 157,600 157,600 0

3.기본적 교육활동 172,528 175,448 -2,920

1.교과 활동 103,058 105,978 -2,920

1.교과활동지원 35,750 36,990 -1,240

1.학습준비물구입 24,270 24,270 0

1.학습준비물 24,270 24,270 0

2.보결수업관리 760 2,000 -1,240

1.운영수당 760 2,000 -1,240 보결수당지급 : -10,000원*124회= -1,240,000

3.기초학력지도 10,720 10,720 0

1.운영수당 8,580 8,580 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,880 1,880 0

4.목적사업업무추진비 160 160 0

2.수학교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.과학교과활동 17,950 17,950 0

1.교과운영 17,950 17,950 0

1.교육운영비 12,647 12,647 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 5,303 5,303 0

4.[국고]체육교과활동 39,858 41,538 -1,680

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[국고]스포츠강사인건비 32,938 32,938 0

1.기간제직원인건비 32,888 32,888 0

2.기간제직원법정부담금 50 50 0

3.토요스포츠강사인건비 0 1,800 -1,800

1.기간제직원인건비 0 1,800 -1,800
토요스포츠강사인건비 : -1,800,000원*1명

=
-1,800,000

4.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.동계체육대회지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.스포츠강사인건비인상분 120 0 120

1.기간제직원인건비 120 0 120 명절휴가비인상분 : 100,000원*1명= 100,000

급식비인상분 : 20,000원*1명= 20,000

5.예술교과활동 4,720 4,720 0

1.교과운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 260 260 0

2.비품구입비 2,460 2,460 0

2.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.정보교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.창의적 체험활동 69,470 69,470 0

1.자율활동 44,675 44,675 0

1.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 660 660 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 660 660 0

6.학교특색사업 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

7.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.전통문화체험활동 5,995 5,995 0
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1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 5,635 5,635 0

10.전주다움교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.여비 320 320 0

3.교육운영비 1,188 1,188 0

4.목적사업업무추진비 132 132 0

11.교육과정지원버스운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 7,542 7,542 0

1.수학여행 7,542 7,542 0

1.여비 176 176 0

2.교육운영비 7,366 7,366 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 11,998 11,998 0

1.학교스포츠클럽활동 11,998 11,998 0

1.교육운영비 11,998 11,998 0

4.봉사활동 3,570 3,570 0

1.자연보호활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.청소용품 3,474 3,474 0

1.일반수용비 3,134 3,134 0

2.비품구입비 340 340 0

5.진로활동 1,685 1,685 0

1.진로계획활동 1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

김지선 2021년 02월 10일 09시 13분 49초 10 전라북도교육청 전주서곡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 381,464 431,484 -50,020

1.방과후학교 운영 350,148 403,308 -53,160

1.방과후학교운영 197,648 264,840 -67,192

1.특기적성교육 158,194 221,874 -63,680

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 115,868 161,844 -45,976
3D펜톡(미니어처) : -27,000원*7명*2월

-10,000원=
-388,000

나비골프 : -27,000원*14명*2월-6,000원= -762,000

독서논술 : -28,000원*33명*2월-47,000원= -1,895,000

동요부르기 : -27,000원*17명*2월-4,000원

=
-922,000

로봇조립 : -28,000원*48명*2월-9,000원= -2,697,000

마술 : -27,000원*20명*2월-24,000원= -1,104,000

무용 : -31,000원*30명*2월-25,000원= -1,885,000

미술1 : -28,000원*46명*2월-45,000원= -2,621,000

미술2 : -27,000원*27명*2월-30,000원= -1,488,000

바둑 : -28,000원*27명*2월-52,000원= -1,564,000

바이올린 : -33,000원*23명*2월-39,000원= -1,557,000

배드민턴 : -27,000원*32명*2월-4,000원= -1,732,000

비즈공예 : -27,000원*43명*2월-45,000원= -2,367,000

생명과학1 : -23,000원*38명*2월-30,000원

=
-1,778,000

생명과학2 : -23,000원*21명*2월= -966,000

스포츠교실 : 24,000원*2명+6,000원= 54,000

영어 : -28,000원*47명*2월-44,000원= -2,676,000

예쁜글씨 : -27,000원*33명*2월-27,000원= -1,809,000

음악줄넘기 : -27,000원*28명*2월-29,000

원=
-1,541,000

주산암산 : -28,000원*50명*2월-27,000원= -2,827,000

중국어 : -27,000원*32명*2월-8,000원= -1,736,000

김지선 2021년 02월 10일 09시 13분 49초 11 전라북도교육청 전주서곡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

창의수학 : -28,000원*34명*2월-16,000원= -1,920,000

컴퓨터1 : -28,000원*40명*2월-10,000원= -2,250,000

컴퓨터2 : -28,000원*27명*2월-11,000원= -1,523,000

클레이아트 : -27,000원*59명*2월-31,000

원=
-3,217,000

플룻 : -33,000원*15명*2월= -990,000

한자 : -28,000원*32명*2월-23,000= -1,815,000

3.전기요금 7,200 7,200 0

4.교육운영비 33,346 51,050 -17,704
교재, 재료비 : -491,000원*18과목*2월

-28,000원=
-17,704,000

5.목적사업업무추진비 460 460 0

2.방과후 학교보조인력운영 12,128 9,618 2,510

1.무기계약직원인건비 12,128 9,618 2,510
(성립전_3추)방과후실무사 기본급 : 

940,000원*1분기=
940,000

방과후실무사 급식비 : 20,000원*1명= 20,000

방과후실무사 명절휴가비 : 100,000원*1명

=
100,000

(성립전_3추)방과후실무사4대보험 : 

95,320원*1분기=
96,000

(성립전_3추)연차수당 : 563,000원*1회= 563,000

(성립전_3추)퇴직금 : 791,000원*1회= 791,000

3.방과후학교교육비지원 27,326 33,348 -6,022

1.운영수당 27,326 33,348 -6,022 자유수강권 : -5,648,000원*1교= -5,648,000

특수교육대상학생방과후지원비 : -374,000

원*1교=
-374,000

2.돌봄교실운영 152,500 138,468 14,032

1.돌봄교실운영 152,500 138,468 14,032

1.무기계약직원인건비 78,504 64,269 14,235
(성립전_3추)돌봄전담사 기본급 : 851,000

원*1분기=
851,000

돌봄전담사 기본급 : 2,139,500원*4명= 8,558,000

(성립전_3추)돌봄전담사 보전금 : 206,000

원*1분기=
206,000

(성립전_3추)돌봄전담사 근속수당 : 

316,000원*1분기=
316,000

돌봄전담사 급식비 : 20,000원*4명= 80,000

(성립전_3추)돌봄전담사 급식비 : 

1,342,000원*1분기=
1,342,000

돌봄전담사 4대보험 : -126,000원*4명= -504,000
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(성립전_3추)돌봄전담사 가족수당 : 

720,000원*1분기=
720,000

돌봄전담사 연장근로수당 : -2,039,500원

*4명=
-8,158,000

(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

900,000원*1분기=
900,000

대체인력인건비 : 11,500원*4명*5회= 230,000

돌봄전담사명절휴가비 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전_3추)돌봄전담사명절휴가비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)돌봄전담사 연차수당 : 

1,763,100원*1회=
1,764,000

돌봄전담사퇴직금 : 1,382,500원*4명= 5,530,000

2.기간제직원인건비 11,313 4,593 6,720
코로나19단기인력(긴급돌봄인력)인건비 : 

-376,000원*1교=
-376,000

(성립전_3추)코로나19단기인력(긴급돌봄인

력)인건비 : 1,056,000원*1회=
1,056,000

(성립전_3추)코로나19단기인력(긴급돌봄인

력)인건비 : 6,040,000원*1회=
6,040,000

3.일반수용비 3,470 3,470 0

4.운영수당 1,760 1,760 0

5.교육운영비 49,744 56,667 -6,923 간식비 : -1,200원*90명*62회+3,000원= -6,693,000

위탁용역비 : -599,250원*4개반= -2,397,000

돌봄교실재료비 : 471,750원*4개반= 1,887,000

운영물품구입비 : 70,000원*4종= 280,000

6.비품구입비 7,709 7,709 0

2.독서활동 31,316 28,176 3,140

1.독서활동운영 31,316 28,176 3,140

1.도서구입 21,290 18,150 3,140

1.교육운영비 750 750 0

2.도서구입비 20,540 17,400 3,140
(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 

3,140,000원*1교=
3,140,000

2.도서관운영 8,550 8,550 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 4,160 4,160 0

4.일반업무추진비 950 950 0
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5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.책읽는교실운영 1,476 1,476 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,076 1,076 0

5.교육활동 지원 212,766 208,610 4,156

1.교무업무 운영 11,185 11,185 0

1.교무학사운영 11,185 11,185 0

1.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.무기계약직원법정부담금 150 150 0

2.교무학사운영 1,215 1,215 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,115 1,115 0

3.일반업무추진비 50 50 0

3.교육활동홍보 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.입학식 및 졸업식 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 1,050 1,050 0

1.교육운영비 894 894 0

2.목적사업업무추진비 156 156 0

6.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.생활지도운영 41,587 41,587 0

1.학생생활상담지도 7,207 7,207 0

1.녹색어머니회 2,650 2,650 0

1.여비 90 90 0
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2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.상담실운영비 2,307 2,307 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,707 1,707 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,250 2,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 12,102 12,102 0

1.안전한학교환경구축 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

2.학교폭력맞춤형대응 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,928 2,928 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

3.안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.학생안전교육 22,278 22,278 0

1.안전교육 22,278 22,278 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 20,118 20,118 0

3.학습지원실 운영 47,660 43,254 4,406

1.방송실운영 2,270 2,270 0

1.방송장비구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0

2.방송실운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[국고]정보화실운영 45,390 40,984 4,406

1.학교정보화지원 26,890 22,484 4,406
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1.일반수용비 6,986 2,800 4,186 네트워크바닥공사 : 1,833,000원*1식= 1,833,000

HDMI케이블공사 : 1,353,000원*1식= 1,353,000

서버실케이블정리 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 19,904 19,684 220
전산소모품(토너,케이블외) : 74,750원*4

종=
299,000

펜태블릿구입 : -70,000원*1개= -70,000

핸드폰거치대구입 : -9,000원*1개= -9,000

2.[국고]온라인교육인프라구축 18,500 18,500 0

1.시설비 18,500 18,500 0

4.교육여건 개선 112,334 112,584 -250

1.교육환경개선 112,334 112,584 -250

1.PC구입 8,460 8,460 0

1.비품구입비 8,460 8,460 0

2.교실환경개선 48,194 48,444 -250

1.비품구입비 48,194 48,444 -250 교실TV구입 : -250,000원*1대= -250,000

3.운동장체육기구및놀이시설설치 45,680 45,680 0

1.비품구입비 45,680 45,680 0

4.학생자치실설치 10,000 10,000 0

1.시설비 4,880 4,880 0

2.비품구입비 5,120 5,120 0

6.학교 일반운영 273,129 274,809 -1,680

1.학교기관 운영 37,127 39,478 -2,351

1.부서기본운영 25,478 27,178 -1,700

1.교장실운영 7,606 7,606 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 13,064 14,764 -1,700

1.일반수용비 6,230 6,780 -550 사무용품구입 : -50,000원*10종= -500,000

사무용기기수선비 : -50,000원*1종= -50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,594 4,744 -1,150 관내여비 : -15,000원*5명*10월= -750,000

관외여비 : -20,000원*2명*10월= -400,000

4.교직원복지비 540 540 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 900 900 0

4.연구부운영 1,908 1,908 0

1.일반업무추진비 1,908 1,908 0

2.행정지원인력운용 11,649 12,300 -651

1.사회복무요원인건비 11,649 12,300 -651

1.기간제직원인건비 11,649 12,300 -651 보수,중식비,교통비 : -325,500원*2명= -651,000

2.시설 장비 유지 231,912 231,241 671

1.학교시설장비유지 231,912 231,241 671

1.공공요금및제세공과금 66,949 69,278 -2,329

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 42,111 47,000 -4,889 전기요금(일반,심야) : -488,900원*10월= -4,889,000

3.상하수도료 10,100 8,000 2,100 상하수도요금 : 175,000원*12월= 2,100,000

4.기타공공요금 14,088 13,628 460 전화요금 : 20,000원*10월= 200,000

위성방송수신료 : 20,000원*1회= 20,000

인터넷통신비 : 20,000원*12월= 240,000

2.시설관리용역 43,570 43,570 0

1.일반수용비 43,570 43,570 0

3.시설일반관리 117,089 114,089 3,000

1.무기계약직원인건비 61,302 61,302 0 경비원기본급 : -424,000원*2명= -848,000

경비원급식비 : 10,000원*2명*2월= 40,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비원명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

경비원초과근무수당 : 304,000원*2명= 608,000

청소원 기본급 : 1,357,000원*1명= 1,357,000

청소원 급식비 : 10,000원*2월= 20,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

청소원 연차수당(26일) : -600,000원*1명= -600,000

청소원 퇴직금 : -100,000원*1명= -100,000

청소원 4대보험 : -77,700원*10월= -777,000

2.기간제직원인건비 781 781 0

3.일반수용비 52,281 49,281 3,000 시설물소규모수선 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.무기계약직원법정부담금 1,725 1,725 0

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 4,090 4,090 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,090 3,090 0

1.학부모회운영 2,140 2,140 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 70 70 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 0 0 0
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7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 1,636,649 1,630,644 6,005
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